
 

 

COMUNE DI MONTEVAGO 
Provincia di Agrigento 

AREA      TECNICA 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   S E T T O R I A L E 
 
  N.331        del  22.10.2012 
 
Oggetto :  Lavori di completamento delle opere di urbanizzazione primarie (ex baraccopoli)- 
impianto pubblica illuminazione-.contratto n. 614/2008-Approvazione atti di contabilità finale,e 
certificato di regolare esecuzione – liquidazione fattura a saldo lavori all’impresa EMMOLO 
Francesco di Alcamo- C.I.G. 00558687B9 

 
L’anno duemiladodici il ventidue del mese di  ottobre 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA   
 
PREMESSO  che con contratto n 614 del 03.03.2008 registrato a Sciacca il 13.03.2008 al n.133 
SERIE 1,  furono affidati ala ditta EMMOLO Francesco s.r.l.  di Alcamo, i lavori di completamento 
opere di urbanizzazione primarie (ex baraccopoli) – impianto di pubblica illuminazione, per 
l’importo di €. 280.001,68 oltre ad €. 4.346,61 per oneri sicurezza; 
 
Fatto presente che l’opera è stata finanziata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti-
Provveditorato Regionale alle OO.PP. per la Sicilia  con D.D.  n. 12806/PA del 26.03.2007; 
 
Visto che i lavori sono stati consegnati in data 01.07.2008  ed ultimati in data 05.02.2010 giusti 
certificati del D.L.; 
 
Che in fase di esecuzione dei lavori  si è reso necessario redigere una perizia di variante e suppletiva 
con una maggiore spesa contrattuale di €. 4.921,44 compresi O.S. per cui le somme complessive 
autorizzate per lavori ammontano ad €. 289.269,74, il tutto come atto di sottomissione e verbale 
concordamento N.P.  registrato all’Agenzia delle Entrate di Trapani  il 10.09.2008 al n. 4584, serie 
3^; 
                                                                                                                                                                                                                                                        
Che dalla relazione sul conto finale si evince  che l’importo netto dei lavori eseguiti ammonta ad €. 
289.269,74 da cui detratti gli acconti corrisposti in corso d’opera  di €. 282.926,01 resta il credito 
netto da liquidare all’impresa di €. 6.343,73 oltre  IVA al 10%; 
 
Visto che l’impresa ha presentato la fattura n. 10/2010 di €. 7.612,48 compresa IVA al 10%  con 
allegato DURC rilasciato in data 14.07.2010 ; 
 
Visto che il D.L., ha presentato gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione e 
che gli stessi sono stati inviati al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti- Provveditorato 
Regionale alle OO.PP. di Palermo in data 20.09.2010, 
 
 

 



VISTO che con  D.P. n. 35557/PA del 29.12.2011  il Provveditorato OO.PP. autorizza il pagamento 
della rata di saldo all’impresa per l’importo di €. 7.552,48  con un minore importo di €. 60,00 
rispetto alla fattura n.10/2010 di €. 7.612,48; 
 
Visto che la Tesoreria comunale “BCC di Sambuca” in data 05.10.2012 per i lavori in parola ha 
comunicato  l’incameramento della somma di €. 7.752,48 da parte del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti con un minore importo rispetto alla somma richiesta di €. 60,00: 
 
Che  per il minore importo accreditato la ditta EMMOLO  ha inviato la nota di credito n. 01/A/2012 
del  15.10.2012 di €. 60,00  a parziale storno della  fattura n. 10 del 05.02.2008;  
 
Viste le vigenti disposizioni in materia di lavori pubblici; 
Viste le vigenti disposizioni: 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi di cui in premessa da intendersi qui ripetuti e trascritti:  
 
1)- di approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui 
in oggetto dell’importo netto di €. 289.269,74 oltre IVA al 10%; 
 
2)-di autorizzare il pagamento della rata di saldo pari ad €. 7.752,48,  giusta fattura n. 10/ 2010 di €. 
7.612,48  e nota di credito n.01/A/2012 del 15.10.2012 a parziale storno della fattura n.10/2010 di €. 
60,00, alla ditta EMMOLO Francesco s.r.l. di  Alcamo  P.I. 01399450814 con accredito bancario - 
codice IBAN:  IT22 W030 3281 7800 1000 0004  143 come da comunicazione di nuove coordinate 
bancarie del 26.01.2011; 
 
3)-di  imputare  la spesa  di  €.7.752,48   all’interevento 2090101/14 cod. imp.1584/07 
 
 
 

                              Il R.U.P. 
                Geom. Michele Provenzano 

                                              
                                                                                                                  IL Dirigente 

                                                                                                                     Arch. Giuseppe Neri  
                                                                                                                                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

Il sottoscritto Dirigente certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente 
determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune 
 dal _____________ al __________. 
 
 
 
      L’ADDETTO                                                                                              IL DIRIGENTE 
 
 
_________________                                                                ____________________________ 


